



CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD)

Processo nº 576600007.000020/2025-58

1. OBJETO

1.1. Locação de espaço físico, incluindo a montagem e desmontagem de reuniões, reservas de espaços físicos, com fornecimento de alimentação e bebidas não alcoólicas para realização das Reuniões de Presidentes/Tesoureiros e APAF que ocorrerão em 23 a 25 de maio e 12 a 14 de dezembro de 2025 e para realização da reunião de Diretorias do Sistema Conselho de Psicologia que ocorrerá em 24 e 25 de outubro de 2025.

REUNIÃO 1						
REUNIÃO DE PRESIDENTES, TESOUREIROS E APAF (23 A 25 DE MAIO DE 2025)						
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT/CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QTD TOTAL REUNIÃO 1 1	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Diária de montagem Locação de espaço (1) para reunião no formato "u" para 70 pessoassalas de no mínimo 180m ² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 5.307,61	R\$ 5.307,61
2	Locação de espaço (1) para reunião no formato "u" para 70 pessoassalas de no mínimo 180m ² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 7.582,30	R\$ 7.582,30
3	Diária de montagem Locação de espaço (2) para reunião no formato "u" para 70 pessoassalas de no mínimo 180m ² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 6.960,80	6.960,80
4	Locação de espaço (1) para reunião no formato "u" para 70 pessoassalas de no mínimo 180m ² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 9.944,00	9.944,00
5	Diária de montagem Locação de espaço (3) para reunião no formato "u" para 100 pessoassalas de no mínimo 780m ² (30mx26m)	22721	Diária	1	23.389,87	23.389,87
6	Locação de espaço (3) para reunião no formato "u" para 100 pessoassalas de no mínimo 780m ² (30mx26m)	9946	Diária	2	R\$ 46.780,87	R\$ 93.561,74
7	Água garrafinha 500 ml		Unidade	2.140	R\$ 7,15	R\$ 15.301,00

8	Café servido em garrafa de 2 litros	3697	Unidade	75	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00
9	Garrafa de chá servido em garrafa de 2L		Unidade	75	R\$ 44,00	R\$ 3.300,00
10	Chocolate quente servido em garrafa de 2 litros	3697	Unidade	18	R\$ 66,00	R\$ 1.188,00
x	Serviço coffe-Break	3697	Por pessoa	1.020	R\$ 52,80	R\$ 53.856,00
11	Serviço de garçons (retirado pela equipe de planejamento)	14397	Posto de trabalho	x	x	x
12	Link de Internet dedicada 50 Mbps		Unidade/diária	2	R\$ 3.955,00	R\$ 7.910,00
13	Link de Internet dedicada 90 Mbps		Unidade/diária	3	R\$ 5.198,00	R\$ 15.594,00
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REUNIÕES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO						R\$ 248.020,32

REUNIÃO 2						
REUNIÃO DE DIRETORIAS DO SISTEMA CONSELHO DE PSICOLOGIA (24 A 25 DE OUTUBRO DE 2025)						
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT/CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QTD TOTAL DA REUNIÃO 2	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Diária de montagem Locação de espaço (1) para reunião no formato "Octógono" para 110 pessoas salas de no mínimo 180m² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 23.389,87	R\$ 23.389,87
2	Locação de espaço (1) para reunião no formato "Octógono" para 110 pessoas salas de no mínimo 180m² (10mx18m)	22721	Diária	2	R\$ 46.780,87	R\$ 93.561,74
3	Água garrafinha 500 ml		Unidade	1.460	R\$ 7,15	R\$ 10.439,00
4	Café servido em garrafa de 2 litros	3697	Unidade	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
5	Garrafa de chá servido em garrafa de 2L	3697	Unidade	50	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00
6	Chocolate quente servido em garrafa de 2 litros	3697	Unidade	12	R\$ 66,00	R\$ 792,00
7	Serviço coffe-Break		Por pessoa	680	R\$ 52,80	35.904,00
x	Serviço de garçons (retirado pela equipe de planejamento)	14397	Posto de trabalho	X	X	X
8	Link de Internet dedicada 50 Mbps		Unidade/diária	1	R\$ 3.955,00	R\$ 3.955,00

9	Link de Internet dedicada 90 Mbps		Unidade/diária	2	R\$ 5.198,00	R\$ 10.396,00
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REUNIÕES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO						R\$ 183.387,61

REUNIÃO 3						
REUNIÃO 3: REUNIÃO DE PRESIDENTES, TESOUREIROS E APAF (12 A 14 DE DEZEMBRO DE 2025)						
Nº ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT/CATSER	UNIDADE DE MEDIDA	QTD TOTAL REUNIÃO 1	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Diária de montagem Locação de espaço (1) para reunião no formato "u" para 70 pessoas, salas de no mínimo 180m² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 5.307,61	R\$ 5.307,61
2	Locação de espaço (1) para reunião no formato "u" para 70 pessoas, salas de no mínimo 180m² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 7.582,30	R\$ 7.582,30
3	Diária de montagem Locação de espaço (2) para reunião no formato "u" para 70 pessoas, salas de no mínimo 180m² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 6.960,80	R\$ 6.960,80
4	Locação de espaço (2) para reunião no formato "u" para 70 pessoas, salas de no mínimo 180m² (10mx18m)	22721	Diária	1	R\$ 9.944,00	R\$ 9.944,00
5	Diária de montagem Locação de espaço (3) para reunião no formato "u" para 100 pessoas, salas de no mínimo 780m² (30mx26m)	22721	Diária	1	R\$ 32.746,27	R\$ 32.746,27
6	Locação de espaço (3) para reunião no formato "u" para 100 pessoas salas de no mínimo 780m² (30mx26m)	9946	Diária	2	R\$ 46.780,87	R\$ 93.561,74
7	Água garrafinha 500 ml		Unidade	2.140	R\$ 7,15	R\$ 15.301,00
8	Café servido em garrafa de 2 litros	3697	Unidade	75	R\$ 55,00	R\$ 4.125,00
9	Garrafa de chá servido em garrafa de 2L		Unidade	75	R\$ 44,00	R\$ 3.300,00
10	Chocolate quente servido em garrafa de 2 litros	3697	Unidade	18	R\$ 66,00	R\$ 1.188,00
11	Serviço coffe-Break	3697	Por pessoa	1.020	R\$ 52,80	R\$ 53.856,00
12	Serviço de garçons (retirado pela equipe de planejamento)	14397	Posto de trabalho	x	x	x
13	Link de Internet dedicada 50 Mbps		Unidade/diária	2	R\$ 3.955,00	R\$ 7.910,00

14	Link de Internet dedicada 90 Mbps		Unidade/diária	3	R\$ 5.198,00	R\$ 15.594,00
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA REUNIÕES, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE COFFEE BREAK E SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO						R\$ 257.376,72

1.2.

Selecionar o tipo de objeto:

- (x) Serviço não continuado
- () Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- () Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
- () Material de consumo
- () Material permanente / equipamento

2. FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA

- () Pregão Eletrônico - Lei n.º 14.133/2021
- () Dispensa Eletrônica - Lei n.º 14.133/2021
- () Adesão à Ata de Registro de Preços de outro Órgão
- () Convênio
- (x) Inexigibilidade.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DA SOLUÇÃO, CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

3.1. Em conformidade com o calendário de reuniões para o ano de 2025, especialmente para as reuniões de Presidente, Tesoureiros e Diretores do Sistema Conselho, que ocorre anualmente, torna-se imperativo abrir um procedimento licitatório para a locação de um espaço climatizado adequado para a realização deste evento, considerando que o Conselho Federal de Psicologia não comporta estrutura física adequada para o desenvolver as reuniões citadas neste instrumento.

4. PREVISÃO DE DATA EM QUE DEVE SER ASSINADO O INSTRUMENTO CONTRATUAL

4.1. Antes de 20 de março de 2025, prazo considerado razoável, haja vista que a não celebração do Contrato ensejará à equipe de planejamento a execução das ações de contingência do mapa de risco (2090988)

5. VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO

5.1. O valor Global do Contrato será de R\$ 688.784,65 (seiscentos e oitenta e oito mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos).

5.2. A contratação será atendida pelos seguintes elementos de despesas:

- 5.2.1. 6.2.2.1.1.01.04.04.019 - Serviços de Apoio Administrativo e Operacional;
- 5.2.2. 6.2.2.1.1.01.04.04.005 - Serviços de Informática,
- 5.2.3. 6.2.2.1.1.01.04.04.035 - Serviços de Internet;
- 5.2.4. 6.2.2.1.1.01.04.04.046 - Serviço de Alimentação;
- 5.2.5. 6.2.2.1.1.01.04.04.024 - Locação de Bens Móveis, Máquinas e Equipamentos;
- 5.2.6. 6.2.2.1.1.01.04.04.049 - Locação de espaço para eventos;
- 5.2.7. 6.2.2.1.1.01.04.03.003.001 - Outros Materiais de Consumo.

6. INDICAÇÃO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO

6.1. Os servidores/colaboradores abaixo relacionados são os indicados por este Setor para compor a Equipe de Planejamento da contratação em voga, e estes serão os responsáveis pela execução

de todas as etapas de Planejamento da Contratação:

- a) Antonio Carlos Everton Muniz;
- b) Antônio José Rodrigues Neto.

6.2. Considerando o princípio da eficiência dos atos administrativos, os servidores acima registram, neste expediente, a ciência de suas indicações.

7. INDICAÇÃO DA(O) GESTORA(OR) E FISCAL DO CONTRATO

7.1. Na mesma seara, para fins de acompanhamento da futura execução do objeto, segue abaixo a indicação dos servidores/colaboradores, e suas respectiva atribuições:

- a) Gestor do contrato: Antonio José Rodrigues Neto.
- b) Gestor Substituto do Contrato: Antonio Carlos Everton Muniz.
- c) Fiscal do contrato: Antonio Carlos Everton Muniz.
- d) Fiscal Substituto do Contrato: Lucas Avelino Soares

7.2. A formalização da designação do Gestor e Fiscal, será oportunamente formalizada por meio de portaria.



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Carlos Everton Muniz, Supervisor**, em 19/03/2025, às 14:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **2017321** e o código CRC **7E4B8788**.